[bookmark: _GoBack]

自治区党委宣传部关于征选广西当代文学艺术创作工程三年规划（2025—2027年）
首批扶持项目的通知

各市党委宣传部，自治区文联，自治区文化和旅游厅、广电局，广西广播电视台，广西出版传媒集团、广西文化产业集团，自治区党委教育工委宣传部，广西师范大学出版社、广西民族出版社：
根据《广西当代文学艺术创作工程三年规划（2025—2027年）实施方案》，2024年启动新一期“三年规划”首批扶持项目征选工作，现将具体事项通知如下。
1、 指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和全国宣传思想文化工作会议精神，深入学习贯彻习近平文化思想，牢牢把握当代中国文艺新的历史方位，勇担新时代新的文化使命，坚持“二为”方向和“双百”方针，坚持创造性转化、创新性发展，坚持以人民为中心的创作导向，聚焦党、国家和民族的大事要事，聚焦新时代壮美广西建设的生动实践，按照“重要节点有精品、重大主题不缺位”，加强选题策划、加大保障力度，推出更多增强人民精神力量、反映新时代新气象、彰显桂风壮韵的优秀作品。
二、创作主题题材
紧紧围绕2025—2027年期间的重要时间节点和国家、自治区重大战略、重要实践，围绕党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史上与广西相关的重大事件、重要会议、重要人物，切实抓好重大革命题材、重大历史题材、重大现实题材以及民族团结等广西特色题材创作，热情讴歌党、讴歌祖国、讴歌新时代、讴歌人民、讴歌英雄，展现八桂儿女建设新时代壮美广西的新作为、新气象、新成就。包括但不限于：中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年、中国共产党成立105周年、长征胜利90周年、平陆运河主体建成、中国人民解放军建军100周年、党的二十一大、香港回归祖国30周年等。
三、申报项目类别
对应中宣部精神文明建设“五个一工程”参评作品门类，包括戏剧、电影（含动画电影、纪录电影）、电视剧（含动画片、文化类纪录片和专题节目）、广播剧、歌曲、图书（包括文学类图书、通俗理论读物和少儿读物）。
四、申报条件
    （一）聚焦重大主题和重要时间节点，精心选择题材、体裁，坚持正确政治方向和创作导向，具有较强的思想性、时代性、艺术性。
    （二）牢固树立精品意识，对标常设性全国文艺奖项，具有扎实的创作基础、详实的创作计划和有竞争力的创作人员（团队），坚持把提高质量作为文艺作品的生命线。
    （三）坚持把社会效益放在首位、社会效益和经济效益相统一，编制科学的项目预算，制定可行的宣传、推广和传播计划。
五、申报方式
自治区党委宣传部牵头组建广西当代文学艺术创作工程三年规划（2025—2027年）实施工作领导小组（以下简称领导小组），采取归口申报和推荐申报相结合的方式，统筹开展项目征选工作。各申报主体将项目归口报各艺术门类主管主责单位（以下简称主管单位）初评后，由主管单位向领导小组推荐。
按照归口申报原则，舞台艺术类报自治区文化和旅游厅，电影类报自治区电影局（自治区党委宣传部电影管理处），电视剧、广播剧类报自治区广电局，图书类报自治区新闻出版局（自治区党委宣传部出版管理处）。
六、扶持方式
（一）资金支持：根据项目需求给予创作扶持资金，最多可按核定的合理预算予以全额扶持。
（二）专业指导：各主管单位为项目建立工作专班，聘请区内外专家对创作全过程进行跟踪指导。
七、工作要求
（一）各申报主体请按附件格式填报《广西当代文学艺术创作工程三年规划（2025—2027年）扶持项目申报书》（一式3份）。戏剧作品同时申报“三年规划”和广西艺术基金扶持的，无须重复填报，请直接在艺术基金申报材料中勾选“同时申报广西当代文学艺术创作工程三年规划（2025—2027年）扶持项目”。
（二）各申报主体请于2月25日前将申报材料纸质版和电子版归口报送至主管单位（纸质材料以当地邮戳为准，逾期不报视为自动放弃）。
舞台艺术类：自治区文化和旅游厅张兰，0771-5628248。地址：南宁市青秀区金湖南路24号，邮箱：gxwhtysc@163.com。
电影类：自治区电影局陈超，0771-8808760。地址：南宁市青秀区民族大道103号，邮箱：gxxcbdyc@gxi.gov.cn。
电视剧、广播剧类：自治区广电局董国正，0771-5576097。地址：南宁市青秀区金湖路53号，邮箱：376657204@qq.com。
图书类：自治区新闻出版局谢青芸，0771-2092831。地址：南宁市青秀区民族大道112号广西新闻中心721室，邮箱：gxxcbcbc@gxi.gov.cn。
音乐类：广西音乐家协会利宇翔，0771-5627225。南宁市青秀区建政路28号，邮箱：gxyxwww@163.com。
（三）各主管单位要切实履行把关职责，严把政治关、思想关、质量关，认真评估项目实施的重要性、必要性，可行性，并根据初评结果填好《广西当代文学艺术创作工程三年规划（2025—2027年）扶持项目汇总表》报领导小组办公室：自治区党委宣传部潘聪聪，0771-8808732；徐精，0771-8808730。地址：南宁市青秀区民族大道103号，邮箱：gxxcbwyc@gxi.gov.cn。

附件：1.广西当代文学艺术创作工程三年规划（2025—2027年）扶持项目申报书
2.广西当代文学艺术创作工程三年规划（2025—2027年）
扶持项目汇总表

                           自治区党委宣传部
                           2024年1月8日

附件1

       编号：

广西当代文学艺术创作工程三年规划
（2025—2027年）扶持项目申报书

项   目    名   称：
项   目    类   别：
推   荐    单   位：
实   施    单   位：
项 目 完 成 时 间：
— 6 —

	项目实施单位基本情况

	单位名称

	组织机构类型
	事业单位□    国办企业□    民办企业□    其他团体□

	成立时间

	统一社会信用代码

	单位地址

	邮政编码

	法定代表人

	职 务

	电话号码

	项目负责人

	职 务

	电话号码

	项目联系人

	电话号码

	电子邮箱

	合作单位
	单位名称

	合作方式

	联系人

	电话号码

	项目实施单位在文学艺术领域的主要业绩及获奖情况

	项目基本情况

	项目名称

	项目类别

	项目完成时间

	创作题材

	项目主创人员：如编剧、导演、作曲、作者等相关人员，并如实填写人员落实情况，如已落实、暂定、未落实等。

	姓名
	性别
	所在单位
	职务/职称
	项目分工
	落实情况

	项目论证设计

	本表参照以下提纲撰写，要求逻辑清晰，主题突出，层次分明，内容翔实，排版清晰，总字数在10000字以内（此项可另外加页填写）。
1. [选题背景及意义]
2. [内容简介]
3. [特色创新]
4. [前期筹备情况]
5. [预期目标]
6. [创作大纲、文学脚本等资料]（如有已完成的剧本、设计草图、曲谱、音乐小样等请一并附上）

	项目实施计划

	项目实施周期
	0000-00-00 至 0000-00-00

	第一阶段（创作生产）

	首次彩排日期
	0000-00-00

	实施阶段
	具体实施内容

	0000-00-00至0000-00-00
	可自行增行

	0000-00-00至0000-00-00

	0000-00-00至0000-00-00

	预期目标

	第二阶段（演出计划）

	首演日期
	0000-00-00
	演出场次
	场

	演出实施阶段
	演出地点
	演出场次

	0000-00-00至0000-00-00
	可自行增行

	0000-00-00至0000-00-00

	0000-00-00至0000-00-00

	预期目标

	第三阶段（结项验收）

	结项日期
	0000-00-00

	项目成果
	成果形式
	成果规格及数量

	可自行增行

	项目经费预算

	收款人名称

	收款单位账号

	收款人开户银行名称（具体到支行）

	开户银行行号

	开支项目
	自筹经费
（万元）
	申请额度（万元）
	开支范围

	合 计

	主要合作方

	项目合作方所在地区

	申报项目主要由以下机构和单位合作完成，各合作方均一致同意：

	1.由【                    】作为项目主体，进行申报。

	2.如申报项目获得立项资助，授权【                    】签署全部申报文件。

	序号
	主要合作单位名称（不超过3个）

	1

（盖章）

	2

（盖章）

	3

（盖章）

	推荐单位意见

单位盖章：
                                                     年   月   日

备注：
1.表格右上角的编号由各市党委宣传部，区直宣传思想文化系统有关单位按推荐顺序填写；
2.各市党委宣传部，区直宣传思想文化系统有关单位均需在申报书“推荐单位意见”栏处盖章。

— 1 —

   — 6 —
— 7 —

附件2

广西当代文学艺术创作工程三年规划（2025—2027年）
首批扶持项目汇总表
推荐单位：（盖章）
	序 号
	类别
	项目名称
	主要内容
	实施单位
	主创/执行人员
	完成时间
	备注

注：请按推荐次序排序。